THE LETTERS OF PLINY

XVIII

C. PLINIUS CALPURNIO MACRO SUO S.

BENE est mihi, quia tibi bene est. Habes uxorem tecum, habes filium; frueris mari, fontibus, viridibus, agro, villa amoenissima. Neque enim dubito esse amoenissimam, in qua se composuerat homo felicior, ante quam felicissimus fieret. Ego in Tuscis et venor et studeo, quae interdum alternis, interdum simul facio, nec tamen adhuc possum pronuntiare, utrum sit difficilius capere aliquid, an scribere. Vale.

XIX

C. PLINIUS VALERIO¹ PAULINO SUO S.

VIDEO, quam molliter tuos habeas; quo simplicius tibi confitebor, qua indulgentia meos tractem. Est mihi semper in animo et Homericum illud πατήρ δ' ὡς ἥπιος ἦεν² et hoc nostrum "pater familiae." Quod si essem natura asperior et durior, frangeret me tamen infirmitas liberti mei Zosimi, cui tanto maior humanitas exhibenda est, quanto nunc illa magis eget. Homo

¹ VALERIO *ex Ricc. add. Müller.*

² *Od. ii. 47, 234.*

^a Probably Nerva is meant; others think it is Sulla.

XVIII

TO CALPURNIUS MACER

ALL is well with me, since it is so with you. You have, I find, the company of your wife and son; and the enjoyment of the sea, fountains, verdure, tilled fields, and a most delightful villa: for I doubt not the villa deserves that title, which was the chosen retreat of a man^a who was more happy before he attained the summit of happiness. As for myself, I am employed at my Tuscan villa in hunting and studying, sometimes alternately, and sometimes both together; but I am not yet able to pronounce whether game catching or writing is the more difficult pursuit. Farewell.

XIX

TO VALERIUS PAULINUS

As I know how mildly you treat your own servants I the more frankly confess to you the indulgence I shew to mine. I have ever in my mind that line of Homer's:

“ Like to a father's was his gentle sway,”

and that expression in our own language, “ father of a household.” But were I naturally of a rough and hardened temper, the ill state of health of my freedman Zosimus (who has the stronger claim to humane treatment, as he now stands the more in need of it) would suffice to soften me. He is honest and well-

THE LETTERS OF PLINY

probus, officiosus, litteratus; et ars quidem eius et quasi inscriptio comoedus, in qua plurimum facit. Nam pronuntiat acriter, sapienter, apte, decenter etiam; utitur et cithara perite, ultra quam comoedo necesse est. Idem tam commode et orationes et historias et carmina legit, ut hoc solum didicisse videatur.

Haec tibi sedulo exposui, quo magis scires, quam multa unus mihi et quam iucunda ministeria praestaret. Accedit longa iam caritas hominis, quam ipsa pericula auxerunt. Est enim ita natura comparatum, ut nihil aequè amorem incitet et accendat quam carendi metus, quem ego pro hoc non semel patior. Nam ante aliquot annos, dum intente instanterque pronuntiat, sanguinem reiecit atque ob hoc in Aegyptum missus a me post longam peregrinationem confirmatus rediit nuper; deinde dum per continuos dies nimis imperat voci, veteris infirmitatis tussicula admonitus, rursus sanguinem reddidit.